
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  462  DEL  18/07/2017

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE LAVORI RIGUARDANTI LA VARIANTE 
DI  PONTEROSSO  SECONDO  LOTTO  IN  COMUNE  DI  CASTELNOVO  NE  MONTI. 
PRESA D'ATTO MANCATA COSTITUZIONE ATI 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/201 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  7/07/2017  il  termine  per 
l'approvazione del bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/09/2017;

Preso atto che con Decreto del  Presidente n. 75 del  08/06/2017  è stata approvata la 
proposta di Bilancio di Previsione 2017; 

Richiamata la propria determinazione n.337 del 19/05/2017 di aggiudicazione definitiva 
non efficace, ai sensi dell'art. 11, comma 7 del D.lgs 163/2006, alla ditta Iembo Michele srl,  
con sede a Noceto (PR), via Europa, 13, capogruppo mandataria della costituenda ATI 
con  CAMAR,  Società  cooperativa,  mandante,  dei  lavori  riguardanti  la  variante  di 
Ponterosso, secondo lotto, in Comune di Castelnovo Monti (RE);

considerato che:

• con comunicazione inoltrata  in  data 13/06/2017 (assunta a ns. PG 14904 in data 
14/06/2017) la ditta Iembo Michele srl evidenziava la mancata costituzione dell'ATI 
con la ditta CAMAR soc. coop.va e la volontà di proseguire ugualmente essendo in 
possesso dei requisiti necessari a cui ha fatto seguito una comunicazione di presa 
d'atto da parte dello scrivente in data 20/06/2017 prot. Pec. 15842/2017;

• con lettera inoltrata in data 3 luglio 2017, prot. Pec. 16862/2017, facendo seguito 
alle comunicazioni inviate, rispettivamente, dalla ditta Iembo Michele srl e dalla ditta 
CAMAR soc. coop.va  in data 28/06/2017, ns PG 16559 in merito  alla mancata 
costituzione dell'ATI (Iembo Michele srl-mandataria e CAMAR soc.coop. mandante) 
si invitava la ditta CAMAR società cooperativa a rendere note le motivazioni del 
mancato impegno alla costituzione dell'ATI, tramite comunicazione scritta entro il 
termine del 6 luglio u.s.;

• che entro il suddetto termine non è pervenuta alcuna risposta;

verificato che l'Impresa Iembo Michele srl  possiede i requisiti di qualificazione necessari 
alla realizzazione dei lavori oggetto dell'appalto;

DETERMINA

di  prendere  atto  della  mancata  costituzione  dell'ATI  tra  le  ditte  Iembo  Michele  srl, 
capogruppo  mandataria  e  CAMAR  società  cooperativa,  mandante  aggiudicataria 

Determinazione N. 462 del 18/07/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



dell'appalto per i lavori di realizzazione della variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in 
comune di Castelnovo né Monti;

di  aggiudicare  in  maniera  definitiva  non  efficace,  per  i  motivi  in  premessa  esposti, 
l'esecuzione dei lavori in argomento, alla ditta Iembo Michele srl , con sede a Noceto (PR),  
via Europa, 13;

di dare atto che:
il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'arch.  Francesca  Guatteri,  funzionaria  del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

la suddetta aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai  sensi dell'art.  11, comma 8 del  
D.lgs 163/2006, dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del decreto medesimo,  
vigente al tempo della pubblicazione del bando di gara.

Determinazione N. 462 del 18/07/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 462 del 18/07/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 462 del 18/07/2017.

Reggio Emilia, lì 18/07/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


